90  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Junho de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 810089
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2022 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 004/2022 – DAF-CAZBAR;R E
S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, ocupante
do cargo de Gerente Contábil, para substituir o colaborador FELIPE MAR-
TINS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Gerente Financeiro, pelo
período de 01/06/2022 a 20/06/2022, por motivo de férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 02 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 809742

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 024/2022
PAE N° 2020/1058973.
Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 à 30/05/2027
1. Objeto: O presente termo de Cooperação tem por objeto a mútua coo-
peração entre os partícipes, com o objetivo de:
1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do empre-
sário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendi-
mentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor;
1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCEPA, a
emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a emissão
do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de empresas
no âmbito federal, estadual e municipal;
1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de Tailândia, CNPJ:
22.941.355/0001-18.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente
da JUCEPA.

Protocolo: 809421
TERMO DE COOPERAÇÃO n° 026/2022
PAE n° 2022/484561.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem como objeto a desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis
e atividades afins, por meio da Cooperada, para desconcentração destas
atividades, no município de Capitão Poço.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e a Prefeitura Munici-
pal de Capitão Poço, CNPJ n° 05.149.109/0001-09.
Vigência: 31/05/2022 a 30/05/2027.
Data da Assinatura: 31/05/2022.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 809424
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 022/2022
PAE N° 2022/188098.
Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 à 30/05/2024
1. O presente Termo de Cooperação Técnica tem como objeto a capacita-
ção profissional e técnica dos egressos do sistema penal art. 26 da Lei de
Execuções Penais, o sócio educando em internação e liberdade assistida,
conforme definição do art. 92 do Estatuto da Criança e do Adolescente c/c
art. 1º da Lei 12.594/12 e pessoas em situação de vulnerabilidade social
na abertura, encerramento de empresas, benefícios tributários decorrentes

da regularização e fomento ao empreendedorismo.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Associação Polo Produtivo Do
Pará, CNPJ: 07.553.026/0001-06.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente
da JUCEPA.

Protocolo: 809417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144/2022 de 03/06/2022.
1º CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Ricardo Anísio de Souza
Lima, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2, o referido servidor
representará a Presidente desta JUCEPA na inauguração da empresa
OLEPLAN-PA. 1ª usina BIODIESEL DO ESTADO, no dia 30/05/2022 em
Tomé-Açu/PA, com saída de Belém no dia 30/05/2022 e retorno no dia
31/05/2022, conforme processo nº 2022/676526. CILENE MOREIRA
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 809532
PORTARIA Nº 145/2022 de 03/06/2022.
1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Ricardo Anísio
de Souza Lima, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2, o referido
servidor realizará visita técnica, no Município Breves/PA, com saída de
Belém no dia 13/06/2022 e retorno no dia 17/06/2022, conforme processo
nº 2022/676435. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 809545

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 11/2021.
Objeto: Alteração de valor
Da anotação: Pelo presente, registra-se a alteração do valor do contrato
haja vista saldo do mesmo encontrar-se insufuciente para garantir o aten-
dimento até o final da vigência a vencer em 09 de junho de 2022.
Data de assinatura: 12/05/2022.
Do Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Da Ratificação: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do
instrumento contratual.
Contratada: Câmara de Dirigentes Lojistas de Belém
Ordenador: João Marcel Cavalcante da Costa - NGPM CREDCIDADÃO

Protocolo: 809714
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082/2022 – 06 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Tailândia/Belém, com o objetivo de realizar palestras
e cadastros dos microempreendedores do município acima mencionado, do
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de
Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834-1 COORD. OPERACIONAL 07 A 08/06/2022 1 1/2
HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPERACIONAL 07 A 08/06/2022 1 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 07 A 08/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 809756
PORTARIA Nº 083/2022 – 06 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes,
no trecho Castanhal/Primavera/Castanhal, com o objetivo de realizar pa-
lestras e cadastros dos microempreendedores do município acima mencio-
nado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de
Diárias

RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 59466293-1 GERENTE REGIONAL 07 A 08/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 809912